
Fonds Placide-Gaudet (boîte 77) 

 
1. 77-1 
Mutch, J.R. 
de l'île du P.E. 
Lettre à Placide 4 janvier 1922. 
Donne des détails sur la famille Mutch et en demande d'autres. 
 
1. 77-1 
Cormier, A.D., c.s.c. Lettre à Placide Gaudet 10 janvier 1922. 
Placide demande qu'on lui donne 50 exemplaires de son volume "Le Grand Dérangement". Le Père 
Cormier lui explique que le Comité n'a pas les moyens de faire des largesses. On vend son livre 25 sous 
l'exemplaire. 
 
1. 77-1 
Stennett, Alice E. 
Lettre à Placide Gaudet, le 12 janv. 1922. 
Placide a payé $10.00 de cotisation mais se trouve encore en retard sue ce qu'il doit. 
 
1. 77-1 
Stenett, Miss Alice E. 
Lettre (incomplète de Placide) 14 janvier 1922. 
I1 doit le paiement de volumes reçus. 
 
1. 77-1 
Gaudet, Placide Lettre d'Ottawa Printing, le 23 janv. 1922. 
Question de la publication de son livre "Le Grand Dérangement". 
 
1. 77-2 
Stenett, Alice E. 
Lettre à Placide Gaudet, le 8 fév. 1922. 
L'acquittement de sa cotisation de 1914, n'apparaît pas dans les livres, sur sa parole, on l'inscrit. 
 
1. 77-2 
Giroux, l'abbé M.T. 
du séminaire de Trois-Rivières, P. Qué. 
Lettre à Placide 15 fév. 1922 
Mgr Richard du séminaire est décédé. 
I1 publiait dans le Trifluvien 1906-07  
"Notes sur l'arrivée des Acadiens dans le district de Trois-Rivières" 
Travail à continuer. Demande à Placide de le faire. 
 
1. 77-2 
Veniot, P.J. 
Lettre de Placide 18 février 1922. 
Rôle de Véniot pour faire acheter le manuscrit de Placide "Le Grand Dérangement" au Congrès du 18 
août 1921. $300.00 promis au nom du N.-B. par Véniot, qu'il ne reçut pas. Mauvais état de santé de 
Placide Gaudet. 
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1. 77-2 
Richard, Mgr J.A. 
Lettre à Placide 24 fév. 1922. 
Félicitations pour brochure Le Grand Dérangement. 
 
1. 77-2 
Webster, Dr Clarence 
Lettre à Placide 24 février 1922. 
I1 s'apitoie sur la pauvre santé de Placide. 
 
1. 77-2 
Thomas, Hazel A. 
Lettre à Placide 28 février 1922. 
Demande renseignements sur les coutumes acadiennes. 
 
1. 77-2 
Robidoux, Ferdinand 
Lettre de Ferdinand Robidoux au Père A. D. Cormier 28 février 1922. I1 a lu le mss. Louanges. 
 
1. 77-3 
LeBlanc, Henri P. de Moncton 
Lettre à Placide 2 mars 1922. Six pages d'appréciation de la brochure de Placide Le Grand 
Dérangement. Le supplie de publier encore. 
 
1. 77-3 
Allain, J. Aurèle (Bathurst) 
Lettre à Placide Gaudet 3 mars 1922. 
Demandant l'adresse de la Société Champlain de Toronto. 
 
1. 77-3 
Herbin, John Frederic  
Lettre à Placide Gaudet, le 5 mars 1922. 
I1 a reçu son livre "Le Grand Dérangement". 
 
1. 77-3 
Webster, Dr Clarence 
Lettre à Placide 8 mars 1922.  
Lui envoie le rapport de Scott - son expédition primitive le long de la Peticodiac en 1758. 
Le nom de la ville de Moncton - Monckton. 
 
1. 77-3 
Gaudet, Dosithé 
Lettre à Placide 9 mars 1922. 
Demande à Placide de lui procurer un livre catalogue pour vieil argent. 
 
1. 77-3 
Roy, Pierre-Georges 
Lettre à Placide 11 mars 1922. 
Remerciements pour notes reçues. 
 
1. 77-3 
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Chiasson, Mgr Patrice, c.j.m. évêque de Chatham 
Lettre à P1. Gaudet 13 mars 1922. 
Merci pour la brochure - Le grand Dérangement. 
Le trouve bien indulgent pour le gouvernement anglais. 
 
1. 77-3 
Robidoux, Ferdinand, jr 
Lettre à Placide 14 mars 1922. 
Le gouvernement provincial aurait-il publiée un brochure sur les émeutes de Caraquet? On le dit. 
 
1. 77-3 
Veniot, P. J. (Fredericton) 
min. des Travaux publics 
A Placide Gaudet 17 mars 1922 
Pas d'argent pour travaux historiques. 
1 page cor. 
 
1. 77-3 
Bastien, Joseph-Rousseau de Chandler, Gaspé 
Lettre à Placide 22 mars 1922 Demande des renseignements sur Charles LeBlanc, riche acadien de 
Philadelphie. 
 
1. 77-3 
Gosselin, Amédée, ptre archiviste du séminaire de Québec 
Lettre à Placide 22 mars 1922. Remerciements pour plaquette "Le Grand Dérangement". 
 
1. 77-4 
Braud, Alex (R.P. eudiste) 
Lettre à P1. Gaudet 5 avril 1922 de Church 
Point Désolé de la maladie de Placide et de "ce qu'on vous a écrit sur votre brochure". 
 
1. 77-4 
LeBlanc, Mgr Edouard A évêque de St-Jean 
Lettre à Placide 8 avril 1922. Magnifique lettre sur la brochure Le Grand Dérangement de Placide. 
 
1. 77-4 
Armstrong, Dr M.E. 
Lettre de P1. Gaudet d'Ottawa à Dr M.E. Armstrong, Bridgetown, N.-E. 
21 avril 1922: Mauvaise santé de Placide Gaudet. I1 est question du Bloody Bridge, d'Annapolis, 
fait sur lequel M. Audet des Archives a donné des renseignements et que complète Placide ici. 
 
1. 77-4 
Chiasson, Mgr Patrice, c.j.m. évêque de Chatham 
Lettre de P1. Gaudet 28 avril 1922. 
Réponse à la précédente. Mgr semble partager le point de vue d'Henri d'Arles sur la responsabilité du 
gouvernement anglais. Placide pourrait démontrer que Henri d'Arles a faussé l'histoire. 
 
1. 77-4 
LeBlanc, Mgr Edouard A. évêque de St-Jean 
Lettre de Placide 28 avril 1922. Remerciements de Placide. Demande permission de publier dans les 
journaux sa lettre du 8 avril 1922. 
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1. 77-5 
Chiasson, Mgr Patrice, c.j.m. évêque de Chatham 
Lettre à P1. Gaudet 3 mai 1922. Heureux d'apprendre que Placide prépare "Les Acadiens et le 
serment d'allégeance". Espère qu'il apportera plus qu'une preuve négative à sa thèse ou théorie. 
 
1. 77-5 
Mombourquette, A.E. 
Lettre à Placide 5 mai 1922. 
Mentionne - 1) Pétition des Acadiens de l'île Madame au gouverneur en 1786. 2) Celle des Acadiens de 
Haut-Greenville en 1792 (111 signataires) 
 
1. 77-5 
Daigle, A.E. Lettre à P1. Gaudet 10 mai 1922 de Moncton. 
Demande des renseignements sur Murray pour un concours d'histoire dont les prix sont payés par le Dr 
Richard. 
 
1. 77-5 
LeBlanc, Thomas, ptre 
Lettre à Placide Gaudet, le 14 mai 1922. 
Demande sa généalogie. 
 
1. 77-5 
Daigle, A.E. 
Lettre à P1. Gaudet 15 mai 1922. 
Laisser faire - Le concours est passé. 
 
1. 77-5 
Couillard-Després, l'abbé Azarie 
Lettre à P1. Gaudet 17 mai 1922. 
Demande extrait de baptême de Joseph Damours de Plaine fils de Bernard et de Marie-Jeanne Bellisle 
né vers 1700. Et celui de Bernard son père. 
 
1. 77-5 
Cormier, A.D. c.s.c. Lettre à P1. Gaudet 18 mai 1922. 
Ecoulement du volume "Le Grand Dérangement". Le Père Cormier a demandé des lettres d'appréciation 
aux évêques acadiens à Mgr Doucet etc. Va faire publier celle de Mgr LeBlanc. Travaux de construction 
de l'Eglise de Grand-Pré commencés le 16 mai 1922. Coût de l'intérieur $17,000.00. 
 
1. 77-5 
Aucoin, E. D. 
Lettre à Placide Gaudet, le 23 mai 1922. 
Compte de $15.00 pour soins professionnels. 
 
1. 77-5 
Belliveau, M.P., jr de Montréal 
Lettre à P1. G. 26 mai 1922 
Demande le vol. des Archives 1905 et d'autres détails et livres, s'il y en a, sur les familles acadiennes. 
 
1. 77-5 
Thériault, E. 
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Lettre à Placide 27 mai 1922. Demande sa photo pour un numéro spécial de L'Evangéline. 
 
1. 77-5 
LeBlanc, Joseph prof. à Winnipeg 
Lettre à Placide Gaudet 28 mai 1922. Son épouse est Céleste fille de Jean Lombard de Little Brook N.S. 
 
1. 77-6 
Couture, R.P. Hyacinthe, o.p. Lettre à P1. Gaudet 3 juin 1922. 
Prépare son livre La Dévotion à Marie au Canada et demande des renseignements sur la dévotion 
mariale en Acadie. 
 
1. 77-6 
LeBlanc, Joseph prof. à Winnipeg 
Lettre à Placide Gaudet 3 juin 1922. 
1 est fils de Martin LeBlanc et a étudié au Collège Ste-Anne de Church Point. 
Longue lettre - où il blâme l'Angleterre pour le Grand Dérangement. 
Nécessité d'enseigner l'histoire d'Acadie dans nos collèges. 
 
1. 77-6 
Mombourquette, A. E. ptre curé d'Arichat 
A Placide Gaudet 7 juin 1922 
Demande la copie de 2 documents sur le Cap Breton. Ne nomme pas les documents. 
1 page cor. 
 
1. 77-6 
LeBlanc, Thomas, ptre 
Lettre de Francis Audet des Archives, 15 juin 1922. 
LeBlanc lui demande sa généalogie -Audet a transmis sa lettre à Placide Gaudet. Notes (2e page) - 
Placide va retarder de répondre pour raison de santé. 
 
1. 77-6 
Cormier, A.D., c.s.c. Lettre à P1. Gaudet 16 juin 1922. 
Alfred Roy de L'Evangéline semble faire obstacle à la vente du volume "Le Grand Dérangement" et à la 
campagne en faveur de L'Eglise de Grand-Pré. I1 a joué "un rôle infâme". Efforts du Père 
Cormier pour écouler le volume de Placide. 
 
1. 77-6 
Mulvey, John, avocat 
Lettre à Placide Gaudet, le 22 juin 1922. 
Placide doit $40.63 à Kennedy & Co. depuis longtemps. S'il ne règle pas cette note immédiatement on le 
poursuivra en cour. 
 
1. 77-6 
Arseneault, Rufin de L'Acadien 
A Placide Gaudet 27 juin 1922 
Réaction de l'Evangeline et du Dr Edmond Aucoin contre "Le Grand Dérangement" de Placide - 
Rufin abonde dans le sens de Placide. 
1 page 
cor. 
 
1. 77-7 
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Chassé, Joseph 0. Lettre à P1. Gaudet 1 juil. 1922. 
Lettre d'amitié. 
 
1. 77-7 
Mombourquette, A.-E., ptre (Arichat) 
Lettre à Placide Gaudet, le 4 juillet 1922. 
Sa cousine, Mlle D. A. LeJeune demande sa généalogie. 
 
1. 77-7 
Comeau, François G.J. 
Lettre de P1. Gaudet 18 juil. 1922 
Demande une passe sur le Dominion Atlantic Railway. I1 veut se rendre aux fêtes de Grand-Pré 
église souvenir) et "at the Bridgetown's Centennial celebration" au début de septembre. 
 
1. 77-7 
Mellor, Rev. T.C. 
d'Annapolis Royal 
Lettre de Placide 18 juil. 1922. 
Remercie Mellor pour lui avoir envoyer une copie imprimée de sa conférence "La vie du juge 
Savary". 
 
1. 77-7 
Gaudet, Azélie fille de Placide 
Lettre à son père 19 juillet 1922. 
Elle paie des comptes de son père. 
Le Père Arseneault leur a laissé une machine. Une Victrola. 
 
1. 77-7 
Comeau, François G.J. 
Lettre à P1. Gaudet 28 juil. 1922. 
Lui envoie une passe pour le D.A Railway. 
 
1. 77-7 
Comeau, François G.J. Lettre de P1. Gaudet 31 juil. 1922. 
Remercie pour la passe. Demande d'y ajouter "and for his wife". 
 
1. 77-7 
Richard, F.S., LL.D. 
Lettre à Placide 31 juillet 1922. I1 est question de la généalogie de Mlle Lee. 
 
1. 77-8 
Comeau, François G.J. 
Lettre à P1. Gaudet 3 août 1922. 
Passe refusée pour Mme Gaudet. 
 
1. 77-8 
Richard, F.A., LLD 
Lettre de Placide 3 août 1922. 
Généalogie de Mlle Lee de Baltimore. 
Les Dupuis généalogie et histoire de cette famille (ci-inclus). 
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1. 77-8 
Chiasson, Mgr Patrice, c.j.m. 
Lettre à P1. Gaudet 18 août 1922  
Demande copie du dernier recensement. Sa santé (à Mgr) ne lui a pas permis de se rendre aux 
célébrations de Grand-Pré. 
 
1. 77- 8 
Armstrong, Dr M.E. 
Lettre de Armstrong à Placide Gaudet 21 août 1922 
I1 parle d'une grande manifestation où il veut avoir des représentants du gouvernement fédéral et 
Placide Gaudet comme historien conférencier - Donne un détail quant au site du Bloody Bridge. Parle de 
vieil argent français trouvé et de "silverware". 
 
1. 77-8 
Cormier, A.D., c.s.c. Lettre à P1. Gaudet 20 septembre 1922. 
Difficultés dans la vente et l'écoulement du volume "Le Grand Dérangement" même à 15¢ 
l'exemplaire. 
 
1. 77-8 
Faulkner, J. Alfred de New Jersey 
Lettre a Placide Gaudet, le 25 sept. 1922. 
Natif de Grand-Pré, intéressé aux Acadiens, demande le prix du volume "Le Grand Dérangement" 
de Placide. 
 
1. 77-8 
Milner, W.C. 
Lettre à Placide 28 sept. 1922. Le mot Nuirichat (Arichat). 
 
1. 77-9 
Poirier, Edgar 
Lettre à Placide 2 oct. 1922. Pose des questions sur l'histoire acadienne. 
 
1. 77-9 
Comeau, François G.J. 
Lettre à P1. Gaudet d'Halifax, 5 oct. 1922 
Placide était aux fêtes de Bridgetown. Le prie de lui remettre l'argent prêté à cette occasion. 
 
1. 77-9 
Pacifique de Valigny, Rév. Père 
Lettre à Placide 6 octobre 1922. 
I1 lui annonce ses articles dans le Bulletin de la Soc. de géographie de Québec no 3 (1922) où il 
corrige le sens des mots sauvages qu'il lui avait déjà fourni. 
 
1. 77-9 
Léger, A., ptre du collège de Bathurst 
Lettre à Placide Gaudet 16 oct. 1922. Remercie Placide pour sa généalogie. Vient de l'Aboujagane. 
l'abbé D.F. Léger. 
 
1. 77-9 
Milner, W.C. 
Lettre de Placide 19 oct. 1922. Le mot Nuirichat (Arichat). 
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1. 77-9 
Poirier, Edgar  
Lettre de Placide 25 oct. 1922 (début seulement) Réponse à la lettre du 2 oct. 1922. Questions 
difficiles à répondre. 
 
1. 77-9 
Gaudet, Gustave fils de Placide 
Lettre de Placide 30 oct. 1922  
Nouvelles d'Ottawa 
Victrola laissée par le P. Arseneault 
 
1. 77-10 
Webster, Dr Clarence 
Lettre à Placide 1 nov. 1922. 
Félicitations pour une étude (sans plus de précision) 
 
1. 77-10 
Daigle, A.E. 
Lettre à P1. Gaudet 18 nov. 1922 
Fête à St Louis. Discours sur l'histoire par Daigle. I1 devait tous ses renseignements à Placide. I1 a 
travaillé quatre ans avec Placide. 
 
1. 77-10 
Mulvey, Jchn B. 
Lettre à Placide Gaudet, le 23 nov. 1922. 
Rappel - Sa dette à payer. 
 
1. 77-10 
L'Etoile du Nord 
journal de Joliette 
A Placide Gaudet 17 décembre 1922 
I1 doit son abonnement depuis 1905. 
1 page cor. 
 
1. 77-10 
Arseneault, S. J.(N. Dakota) 
Lettre à Placide Gaudet, le 24 nov. 1922. 
I1 a enseigné au collège St-Paul, Minn. mais a accepté d'entrer dans le ministère paroissial à la 
demande de son évêque. I1 est cousin de la femme de Placide. 
 
l. 77-10 
Gaudet, village des...à Port-Royal 
Bridgetown, N.-E. 
Ancien village des Gaudet, près d'Annapolis Royal. 
Détails historiques dans une lettre de Placide à "un ami" le 24 nov. 1922. 
 
l. 77-11 
Robidoux, Ferdinand, jr 
Lettre à Placide 2 déc. 1922. 
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1. 77-11 
Willis, L. Dozier 
Lettre à Placide 7 décembre 1922. 
I1 a une France Lamotte dans ses ancêtres mariées à Ephraim Willis à Bridgewater, Mass. en 1787. 
Donne quelques détails et en demande d'autres. 
 
1. 77-11 
Morice, R.P. A. G. 
Lettre de Placide Gaudet, le 11 déc. 1922. 
Placide lui envoie 3 listes bibliographiques (non incluses). 
 
1. 77-11 
Morice, R.P. A. E., o.m.i.  
Lettre à Placide Gaudet, le 17 déc. 1922. 
Remerciements pour renseignements reçus. Ne dit pas lesquels. 
 
1. 77-11 
Armour, Eric N. Soc. Champlain Lettre à Placide Gaudet, le 18 déc. 1922. 
Placide doit $30.00 en cotisation. Le prie d' acquitter son dû. 
 
1. 77-11 
Champagne, Napoléon avocat Lettre à Placide Gaudet, le 26 déc. 1922. 
Réclamation d'un montant de $137.68 dû à Napoléon Lachance depuis 1915. 
 
1. 77-11 
Sawyer, Alphée J. 
Lettre à Placide 29 décembre 1922, et réponse de Placide sans date. 
L'origine au pays des Jaillet. 
Généalogie et histoire. 
 
1. 77-11 
Casimir, Rév. Père, capucin 
Lettre à P1. Gaudet 31 déc. 1922 
Demande des articles à Placide sur les capucins en Acadie pour la revue "L'Echo de St-François". 
 
1. 77-11 
Veniot, ler ministre 
Lettre (brouillon) de Placide sans date mais de 1922 ou 1923. 
Placide remercie Veniot de sa belle lettre au sujet de son livre le Grand Dérangement. 
 
1. 77-12 
Robidoux, Ferdinand, jr 
Lettres Placide, 2,0 Lettre à Placide Gaudet, le 6 janv. 1923. 
Rappel - Doit $30.00 en cotisation. 
 
1. 77-12 
Doughty, Dr A.G. 
Mémo de P1. Gaudet 9 janv. 1923. 
Envoi un travail sur les registres de Louisbourg (rien ici). 
 
1. 77-12 
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Daigle, Cyriaque 
Lettre 13 janv. 1923. 
Une religieuse de l'Alberta - Une Lilia 
Vigneau à Alexis à Sébastien d'Arichat 
demande sa généalogie. 
 
1. 77-12 
Armour, Eric N. 
Lettre de Placide Gaudet, le 16 janv. 1923. 
Dit qu'il n'est pas en retard dans ses cotisations et donne des explications. 
 
1. 77-12 
Hébert, Joseph 
de Québec 
Lettre à P1. Gaudet 22 janv. 1923. 
I1 est descendant Joseph Hébert (fils de François et Anne Bourg) séparé de ses parents à la 
Déportation, fut amené par un prêtre sur l'Ile d'Orléans où il s'est marié - Le signataire de la lettre 
descend de lui. De Placide Gaudet 
1) Extrait de baptême de Joseph Hébert fils de François. 
2) L'abbé Giles Eudo, curé à l'Ile d'Orléans 1756-1779  
3) Enfants de François Hébert et Anne Bourg. 
4) Enfants de Joseph Hébert et Anne Poulin. 
 
1. 77-13 
LeBlanc, Thomas, éccl. du Grand Séminaire d'Halifax 
Lettre à Placide ler fév. 1923. Demande sa généalogie. 
 
1. 77-13 
Warburton, A.B. 
Lettre de Placide 6 février 1923. 
Lui envoie des copies de manuscrits de la collection Chatham Manuscripts pour son histoire de l'île du 
Prince-Edouard. 
 
1. 77-13 
Armour, Eric N. 
Lettre à Placide Gaudet, le 9 fév. 1923. 
Réclame $30.00 de cotisations. 
 
1. 77-13 
Warburton, A.B. 
Lettre à Placide 15 février 1923. Remerciements. La lettre de Rollo 10 oct. 1758 sera précieuse . 
 
1. 77-13 
Doiron, Mme Eusèbe 
Lettre à P1. Gaudet 24 fév. 1923. 
Donne l'histoire et la généalogie des Doiron de l'Ile du Prince-Edouard (de tradition). Et demande des 
renseignements sur cette famille. 
 
1. 77-13 
Doucet, Laurent 
Lettre à P1. Gaudet 26 fév. 1923. 
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Demande l'acte de baptême de Basile LeBlanc fils de Joseph et de Madeleine Girouard. 
 
1. 77-13 
Aucoin, Dr Edmond D 
Lettre du Dr Aucoin à P1. G.  
27 fév. 1923: Revient à la charge. Placide doit $15.00 depuis plusieurs années - Demande de payer avec 
des livres de sa bibliothèque. 
 
1. 77-14 
Lhuillier, Louis 
Lettre de Haché à Placide 10 mars 1923. 
Veut l'acte de donation d'une seigneurie de 20 milles carrés par le roi à un Gagnon ou Bélanger de l'Islet 
dont sa femme est descendante. 
 
1.77-14 
Lettre de P1. Gaudet (non signée) à l'hon. E. H. Armstrong, premier ministre de la N.-E. Ottawa 12 mars 
1923. Félicitations pour l'élévation au poste. Lui envoie la généalogie de l'hon. P. J. Veniot à faire 
publier dans le Chronicle ou le Recorder. I1 finit "your old and true friend". 
 
1. 77-14 
Veniot, P.J. 
Lettre de Placide 12 mars 1923. 
Journaux où fut publiée la généalogie de Véniot. 
 
1. 77-14 
O'Brien, Eva E. 
Lettre à Placide 15 mars 1923. Le premier ministre de la Nouvelle-Ecosse fait envoyer à Placide une 
coupure du Morning Chronicle du 15 mars 1923. 
 
1. 77-14 
Comeau, François G.J 
Lettre à P1. Gaudet 17 mars 1923 
M. James T. Vocelle, en Georgie, membre de la législature descendant d'Acadiens, demande des 
renseignements sur les Acadiens, les Comeau, etc. I1 veut écrire un livre sur l'Expulsion (1). I1 a déjà à 
écrit "History of Camden County, Georgia" où il parle un peu des Acadiens. 
(1) The Triumph of the Acadians (voir à la bibliothèque acadienne). 
 
1. 77-14 
Jost, A.C. d'Halifax 
Lettre à Placide Gaudet 18 mars 1923. 
Désire lire l'article publié par Placide sur la généalogie du ler ministre Veniot (Vigneau). 
 
1. 77-14 
Forest, Albert 
Lettre de P1. Gaudet 19 mars 1923. 
Détails sur les Forest de l'Assomption, P.Q. 
 
1. 77-14 
Robichaud, Philippe 
Lettre à Placide 19 mars 1923. 
Demande le lieu d'origine en France de Joseph Osanney Nadeau, dit Lavigne 1663. 
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1. 77-14 
Armstrong, Dr M.E. 
Lettre de P1. Gaudet d'Ottawa à Dr M.E. Armstrong 21 mars 1923. 
I1 parle d'une grande manifestation où il veut avoir des représentants du gouvernement fédéral et 
Placide Gaudet comme historien conférencier - Donne un détail quant au site du Bloody Bridge. Parle de 
vieil argent français trouvé et de "silverware". 
 
1. 77-14 
Robichaud, Philippe 
Lettre de Placide 21 mars 1923. Réponse (à la lettre du 19 mars) I1 n'en sait rien. 
 
1. 77-14 
Comeau, François G.J. Lettre à P1. Gaudet, d'Halifax 26 mars 1923. 
Pamphlet écrit par M. Percy Blanchard de Ellershouse N.-E. sur "Briton or Breton". Blanchard est un 
avocat retiré - ( 1 exemplaire envoyé à Placide. N'est plus dans cette chemise a été remise à la 
bibliothèque acadienne). 
 
1. 77-15 
Aucoin, A.L., Montréal 
Une lettre circulaire signée par A. L. Aucoin, 4 avril 1923 annonçant une fête pour le Dr Edmond D. 
Aucoin, le 30 mai prochain. On veut lui offrir une bourse et on demande une obole. 
Oeuvres accomplies par le Dr Edmond D. Aucoin. Envoyer aumône à Mgr J.A. Richard de Verdun. 
 
1. 77-15 
Comeau, Guillaume J. 
Lettre à Pl. Gaudet 28 avril 1923 de Campbellton. 
Ce Comeau. fils de Joseph à Charles et de Marie à Pierre Grant, de Petit-Rocher. 
Demande renseignements généalogiques. 
 
 
1. 77-15 
Marguerite Marie, Sr 
ursuline de Trois-Rivières 
Lettre de Placide 10 avril 1923. 
Détails généalogiques sur la famille Reau, de la région de Trois-Rivières. Mariages avec des 
Acadiennes. 
 
1. 77-15 
Jost, A.C. 
Lettre à Placide Gaudet 15 avril 1923. I1 est d'origine allemande. A pratiquer à Guysboro 
(Chedabuctou, N.-E.) et s'est intéressé aux fugitifs français de Chedabouctou sur qui il a écrit un 
article. 
 
1. 77-15 
Jost, A. C. d'Halifax Lettre de Placide Gaudet, le 12 avril 1923. 
I1 a lu avec intérêt son article sur les "fugitifs français de Chedabouctou". 
 
1. 77-15 
Marguerite Marie, Sr 
ursuline de Trois-Rivières  
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Lettre à Placide 20 avril 1923. Remerciements. 
 
1. 77-15 
Lacroix, A.J. 
de Trois-Rivières P. Qué. 
Lettre aux Archives 22 avril 1923 
Demande renseignements sur Alexandre Vallières marié à Marguerite Crépeau en 1767 à Château 
Richer, Qué qui quitta pour l'Acadie où il vient jusqu'en 1782 pour venir à Rivière-du-Loup. Un frère 
Joseph Vallières époux de Geneviève Letourneau. 
 
1. 77-15 
Comeau, Guillaume J. 
Lettre à P1. Gaudet 28 avril 1923 de Campbellton. 
Ce Comeau, fils de Joseph à Charles et de Marie à Pierre Grant, de Petit-Rocher. 
Demande renseignements généalogiques. 
 
1. 77-16 
Willis, L. Dozier 
Lettre à Placide 9 mai 1923 
I1 a une France Lamotte dans ses ancêtres mariées à Ephraim Willis à Bridgewater, Mass en 1787. 
Donne quelques détails et en demande d'autres. 
 
1. 77-16 
Doiron, Mme Eusèbe 
Lettre à P1. Gaudet 19 mai 1923. 
Donne l'histoire et la généalogie des Doiron de l'Ile Prince-Edouard (de tradition) Et demande des 
renseignements sur cette famille. 
 
1. 77-16 
Doiron, Mme Eusèbe 
Lettre de P1. Gaudet 26 mai 1923.  
Longue étude sur la famille des Douaron (Doiron) histoire et généalogie. 
 
1. 77-16 
Drouin, Joseph 
généalogiste 
Lettre de Placide Gaudet 28 mai 1923 
Charles Forest de L'Assomption fils de Simon et de Rosalie Richard né mai 1779 son épouse J. 
Mercure. 
 
1. 77-16 
Drouin, Joseph 
généalogiste Lettre à P1. Gaudet 29 mai 1923. 
Charles Forest de L'Assomption fils de Simon et de Rosalie Richard né mai 1779 son épouse J. 
Mercure. 
 
1. 77-17 
Forest, Albert 
Lettre à P1. Gaudet ler juin 1923. 
Détails généalogiques et historiques sur les Forest et les Mercure en rapport avec leurs descendants dans 
la région de l'Assomption, P.Q. 
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1.77-17 
Drouin, Joseph 
Lettre de P1. Gaudet 2 juin 1923. 
Longue étude sur les Forest, histoire et généalogie (4 feuilles dactylo). 
Brouillon mss. 4p. ler juin 1923. 
 
1. 77-17 
Gaudet, Placide, le généalogiste 
Lettre incomplète, sans nom de destinataire, le 3 juin 1923. 
Moïse à Germain Dugas de Pte Sapin, N.-B. 
 
1. 77-17 
Bernard, Soeur M 
Lettre à Placide 4 juin 1923. 
Demande renseignements sur son ancêtre Cecile Murat. 
Réponse de Placide (sans date) 
 
1. 77-17 
Drouin, Joseph 
Lettre à P1. Gaudet 6 juin 1923.  
Remerciements. 
 
1. 77-17 
Dugas, l'abbé A.C. 
Lettre de l'abbé Alph. Houle (de St Jacques?) à l'abbé Dugas, envoyée par celui ci à Placide 14 juin 
1923.Blarie Josephte né 23 mars 1806 de Charles Forest et de Josephte Mercure. 
 
1. 77-17 
Richard, F. Auguste de Montréal 
Lettre à Placide Gaudet, le 13 juin 1923. 
Lui transmet une carte généalogique (non incluse) . 
 
1. 77-17 
Armour, J. Eric 
Lettre à Placide Gaudet, le 13 juin 1923. 
Cotisations dues par Placide $30.00. - On insiste. 
 
1. 77-18 
Gignac, A. 
de Montréal 
Lettre à Placide 3 juillet 1923. 
Demande renseignements sur la famille 
Isidore Chiasson de Chéticamp, Cap-Breton. 
 
1. 77-18 
Mulvey, John B. 
Lettre à Placide Gaudet, le 18 juillet 1923. 
Balance d'une dette de $10.63. 
 
1. 77-18 
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Armour, Eric N. 
Lettre à Placide Gaudet, le 26 juillet 1923. 
Insiste encore pour que Placide reste membre en payant ses cotisations dues $30.00. 
 
1. 77-19 
Milner, W.C. 
Lettre à Placide 4 août 1923. Rien de spécial. 
 
1. 77-19 
Gaudet, Edward 
de Moncton 
Lettre à Placide 20 août 1923. 
Demande renseignements sur l'origine des Gaudet. 
 
1. 77-19 
Guertin, R.P., c.s.c. 
Lettre à Placide 25 sept. 1923. 
Généalogie du Père Guertin et ses ancêtres acadiens de St-Ours, P. Qué. 
 
1. 77-19 
Sauvé, Hector 
agence collection de comptes 
Lettre à Placide Gaudet, le 3 octobre 1923. - Placide doit $39.70 a Jos. Archambault. Doit payer dans les 
24 heures. 
 
1. 77-19 
Short, Dr 
Lettre incomplète (copie) de Placide 6 oct. 1923. 
Réfutation de Short par Placide au sujet de l'abbé Leloutre. 

1. 77-19 
Jost, A.C. d'Halifax 
Lettre à Placide Gaudet 14 oct. 1923. 
Désire lire l'article publié par Placide sur la généalogie du ler ministre Veniot (Vigneau). 
 
1. 77-19 
Guertin, R.P., c.s.c. 
Lettre à Placide 16 oct. 1923. 
Les Girouard et LeBlanc ses ancêtres acadiens de St-Ours P. Qué. 
Un Girard mort à Philadelphie, très riche, serait un Girouard? 
 
1. 77-19 
Drouin, Joseph  
Lettre à Placide Gaudet 17 oct. 1923. 
Jean-Bte Boudreau et son ép. Marie Cormier de St-Grégoire de Nicolet étaient-ils des Iles de la  
Madeleine? A St-Ours, 22 nov. 1779 mariage Félix Gaudet et Marie Anne Bourgeois. 
 
1. 77-20 
Warburton, A.B. 
Lettre de Placide 14 nov. 1923. 
A reçu "A History of Prince Edward Island". 

Page 15 sur 22



C'est très bien mais..Le loutre n'était pas si cruel. 
Le fort Beauséjour fut bâti en 1751, un an après celui de Lawrence. 
 
1. 77-20 
Comeau, François G. J. 
Lettre à P1. Gaudet 30 nov. 1923. 
Ne trouve pas le livre demandé "Land of Evangéline" published by Musson Book Co. Toronto, 
1923. 
 
1. 77-20 
Webber, Richard 
Lettre à Placide 5 décembre 1923. 
Demande no des Archives pour la Société Historique du comté de Westchester N.Y. 
 
1. 77-20 
Belliveau, Philippe L., ptre 
Lettre à P1. Gaudet, 25 déc. 1923 
Lui demande l'adresse de Mme Aimé Belliveau. 
 
1. 77-20 
Lee, Elisabeth C. 
Baltimore 
Lettre à Placide 1923.Sa généalogie. 
Olivier à Olivier à Paul Gould. 
Henriette Dupuis à Cyprien à Charles à Pierre à Michel. 
Marguerite LeBlanc à Jacques à Jean à Jacques à Daniel. 

1. 77-21 
Webber, Richard de New Rochelle, N.Y. , 
Lettre de Placide Gaudet, le 3 janv. 1924. 
Lui envoie la liste des publications des Archives (non incluse). 
 
1. 77-21 
Beer, William 
bibliot. Harvard Memorial Library  
Lettre à Placide Gaudet, le 21 janv. 1924.  
Demande liste des publications des Archives. 
 
1. 77-22 
Brown, Th. J. 
Député ministre, Halifax 
Lettre à P1. Gaudet 13 fév. 1924. 
Demande de lui aider à répondre à un M. Wadsworth de la Louisiane. 
Lettre de ce dernier ci-incluse s'informe d'un Charles LeBlanc mort en Louisiane ayant de grandes 
propriétés en N.-Ecosse à St-Elmo ou St-Milo. Son fils Simon serait allé en N.-E. gérer ses biens et y 
serait mort.... 
 
1. 77-22 
Godbout, Père Archange, ofm. Lettre du Père Archange Godbout, 13 fév. 
1924 à P1. Gaudet et réponse de celui-ci. Demande des renseignements sur Jean-Bte Pitre. 
Semble laisser entendre que Tanguay se trompe au sujet des Pitre. (29 fév. 1924) 
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1. 77-22 
LeBlanc, A. 
descendant acadien, de France, en visite en Amérique 
Lettre à Placide Gaudet 15 février 1924. 
Veut visiter Grand Pré Demande renseignements. 
 
1. 77-22 
LeBlanc, A.D. 
Lynn, Mass 
Lettre à Placide 22 fév. 1924. 
Demande renseignements sur les LeBlanc (mais rien ici). 
signé "de ton oncle". 
 
1. 77-22 
Brown, Th. J. 
Député ministre, Halifax 
Lettre à P1. 26 fév. 1924. 
Remerciements pour renseignements reçus. 
 
1. 77-22 
Wallace, W. S. 
Lettre à Placide Gaudet, le 26 fév. 1924. 
Placide résigne comme membre de la Société 
Champlain et veut ses volumes de la dite Société. 
 
1. 77-22 
Godbout, Père Archange, o.f.m. 
Lettre de Placide Gaudet, le 29 fév. 1924. 
Demande des renseignements sur Jean-Bte Pitre. 
Réponse (incomplète) qui semble laisser entendre que Tanguay se trompe au sujet des Pitre. 
 
1. 77-23 
Stevens, Mme L. Chs 
Lettre à Placide 4 mars 1924. La fortune des LeBlanc. Demande renseignements et en donne elle 
même (qui ne semblent guère exacts) 
 
1. 77-23 
Poirier, Pascal 
Lettre à Placide 4 mars 1924. 
M. Taché (aux Archives?) a reçu des documents importants sur la déportation. 
 
1. 77-23 
Cormier, A.D., c.s.c. Lettre à P1. Gaudet 11 mars 1924. 
Voyage du Père Cormier et du juge Arseneault en Louisiane. 
 
1. 77-23 
Bell, Joseph A. de Nouvelle-Orléans 
Lettre à P1. Gaudet 21 mars 1924 
I1 est question de la généalogie des Lanoue (ou Lanneau) ancêtres maternelles 
de J. A. Bell. 
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1. 77-23 
Arseneault, Telesphore, d'Adamsville 
Lettre à Placide Gaudet 23 mars 1924 
Demande si les Arseneault de la Louisiane son de la même famille qu la sienne. 
 
1. 77-23 
De Grasse, S.N. 
Lettre à Placide Gaudet 24 mars 1924  
I1 lui demande s'il est nommé par le gouvernement pour retracer la généalogie des familles. 
 
1. 77-23 
Doughty, Dr A.G. 
Lettre de P1. Gaudet 24 mars 1924 
I1 demande d'être mis à sa pension en mai 1924. 
 
1.77-23 
LeBlanc, Juge Arthur T. 
Lettre de Placide 25 mars 1924. Félicitations à Arthur LeBlanc nommé juge. Placide démissionne des 
Archives. Pension $75.00 par mois - faiblesse extrême. 
 
1. 77-23 
Bell, Joseph A. 
Lettre de P1. Gaudet d'Ottawa 26 mars 1924. 
Détails importants sur les Lanneau de la Caroline du Sud. 
 
1. 77-23 
Marie Julie, Mère, n.d.s.c. de St-Joseph N.-B. 
Lettre à Placide 28 mars 1924. Les soeurs acadiennes de la communauté des Soeurs de la Charité de St-
Jean, ont obtenu de se séparer pour fonder les Soeurs Notre-Dame du Sacré-Coeur. I1 leur faut une 
Maison-Mère. Elle demande d'aumône. 
 
1.77-23 
Foran, W. Lettre à Placide Gaudet, le 31 mars 1924. 
Retraite de Placide Gaudet ler mai 1924. Pension mensuelle, etc. 
 
1. 77-24 
Bell, Joseph A. 
Lettres à P1. Gaudet 2 avril et 5 avril 1924. 
I1 est question de la généalogie des Lanoue (ou Lanneau) ancêtres maternelles de J. A. Bell. 
 
l. 77-24 
Foran, W. 
Lettre de Placide Gaudet, le 4 avril 1924. 
I1 accepte l'offre de sa retraite. (voir lettre de Foran 31 mars 1924). 
 
1. 77-24 
Mombourquette, A.E. 
Lettre à Placide 8 avril 1924. Un cahier du Père Guillaume LeBlanc. La généalogie des LeBlanc. 
 
1. 77-24 
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Trudel, Mgr Alfred 
Lettre à Placide 8 avril 1924. Demande renseignements sur ses ancêtres Poirier. 
 
1. 77-24 
Foran, W. service civil  
Lettre à Placide Gaudet, le 9 avril 1924. Retraite de Placide Gaudet. 
 
1. 77-24 
Massicotte, E.-Z 
Lettre à Placide Gaudet, le 14 avril 1924. 
Jean-Bte Emond et Marie Dugast à Charlesbourg 1763. 
 
1. 77-24 
LeBlanc, A. 
Descendant acadien, de France, en visite en Amérique. 
Lettre à Placide Gaudet 23 avril 1924 
Veut visiter Grand Pré 
Demande renseignements. 
 
1. 77-24 
Melanson, H.H. 
des Chemins de fer 
Lettre à Placide 24 avril 1924. 
Question de correspondance sur les chemins de fer pour Placide et sa famille- Obtenue en retour 
d'articles publicitaires à écrire dans le Moniteur. 
 
1. 77-24 
Stokes, C.W. 
Lettre de Placide 25 avril 1924. 
Placide quitte Ottawa avec l'intention de ressusciter le Moniteur Acadien. 
 
1. 77-24 
Vautour, Mme J.B. 
Lettre à Placide 26 avril 1924.; 
Demande renseignements sur le LeBlanc, mort millionnaire à Philadelphie. 
 
1. 77-24 
Stevens, Mme L.C. 
Campbellton 
Lettre à Placide 27 avril 1924. 
Demande "l'histoire du millionnaire LeBlanc de Philadelphie". 
 
1. 77-24 
Melanson, H.H. 
des Chemins de fer 
Lettre à Placide 28 avril 1924. 
Question de correspondance sur les chemins de fer pour Placide et sa famille - Obtenue en retour 
d'articles publicitaires à écrire dans le Moniteur. 
 
l. 77-24 
Roy, Alfred 
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Lettre de Placide Gaudet, avril 1924. 
Projet d'un monument aux pionniers de Caraquet. - Alexis Landry, Marie Thériot, sa première femme 
(vue de Jean Cormier) les enfants et les gendres d'Alexis Landry. 
 
1. 77-25 
Melanson, Léo J. de Moncton 
Lettre à Placide ler mai 1924. Donne des détails sur les Murray, pionniers d'Irishtown. 
 
1. 77-25 
Melanson, H.H. des Chemins de fer 
Lettre à Placide 2 mai 1924. Question de correspondance sur les chemins de fer pour Placide et sa 
famille  
 
1. 77-25 
Brittain, E. L. 
service civil 
Lettre à Placide Gaudet, le 9 mai 1924. 
Retraite de Placide Gaudet. I1 recevra $82.06 par mois. 
 
1. 77-25 
Gaudet, Placide, sa biographie Lettre de Placide Gaudet, le 17 juin 1924, à un "Monsieur". 
Placide a quitté Ottawa le 15 mai 1924. Ses papiers Henri P. LeBlanc Les LeBlanc. 
 
1. 77-25 
Forest, Albert 
Lettre à P1. Gaudet 3 juil. 1924.  
Lui demande des notes généalogiques d'après les registres de Beaubassin sur les Hébert. 
 
1. 77-26 
Bird, W. R. in charge of the Information Bureau - N. B. and N.S. boundaries. Lettre à P1. Gaudet 16 
août 1924. 
I1 voit plusieurs caves des vieilles maisons acadiennes de l'ancien village de Beaubassin - I1 a déjà écrit 
un article là dessus. Demande des renseignements sur l'histoire de cette région. 
 
1. 77-26 
Desjardins, Fidèle de Havre St-Pierre 
Lettre à Placide 22 août 1924. 
Son père aurait reçu en récompense pour acte de bravoure l'Ile-aux-lièvres. Demande les papiers de ça, 
ou de l'argent pour cette île. 
 
1. 77-26 
Doucet, J. Antonio, B.A. 
Lettre à Placide 3 sept. 1924 
Re - L'origine des Frenette de la région de Petit-Rocher. 
Mentionne articles de P1. Gaudet sur les pionniers de Petit-Rocher, dans Le Courrier des Prov. 
Maritimes vol. 10, no 42 et 43, jeudi 31 oct. 1895. 
 
1. 77-26 
Ganong (Wm F.) 
Lettre de Ganong au prof. Hubbard 7 sept. 1924 
Lui demande de lui prêter le volume du Dr Silas Rand sur les Indiens. 
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1. 77-26 
Ganong (Wm F.) 
Lettre de Hubbard 12 sept 1924. 
I1 a passé le livre de Rand au prof. Hoosford son voisin de Cambridge qui a refusé de lui retourner. 

1. 77-26 
LeBlanc, Père Hyppolite, c.s.c. 
Lettre de Placide Gaudet, le 14 oct. 1924. 
Mariage de 1890 à Memramcook. 
 
1. 77-27 
Cormier, F.-X.. ptre Lettre à P1. Gaudet 14 oct. 1924. 
I1 a reçu sa généalogie et lui envoie $12.00. 
 
1. 77-27 
Bourrassa, Aug. d'Ottawa 
Lettre à P1. Gaudet 27 oct. 1924.  
Lui envoie coupure de journal Le Droit où Aug. Bourassa apporte des rectifications à une conférence 
donnée sur Louis-Joseph Papineau. 
 
1. 77-27 
Cormier, C.D. Lettre à P1. Gaudet 28 oct. 1924. 
Lui envoie (ci-inclus) des extraits de registres et des renseignements sur les Després, Gaudet, 
Melanson et Cormier. 
 
1. 77-27 
Hébert, Patrick Lettre à P1. Gaudet 3 nov. 1924. 
Merci pour généalogie des Hébert. 
 
1. 77-27 
Chassé, Joseph D. Lettre à P1. Gaudet 4 nov. 1924. 
Le curé Thibodeau de Rivière-du-Loup aimerait avoir sa généalogie. 
 
1. 77-27 
Douglas, R. 
Lettre à Placide Gaudet 5 novembre 1924. 
Offre d'acheter des volumes de la société Champlain et des Archives Publiques 
d'Ottawa. 
 
1. 77-27 
Chassé, Joseph O. 
Lettre de P1. Gaudet 10 nov. 1924 (fut-elle expédiée?) 
Demande $10.00 pour généalogie - Rendu à Moncton. 
 
1. 77-27 
Trudel, Alfred, ptre 
Lettre de Placide 11 novembre 1924. 
L'ancêtre de l'abbé Trudel, Basil (à Paul Poirier) était frère de Pierre et ce dernier le père de l'abbé 
Sylvain Poirier. 
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1. 77-27 
LeBlanc, l'abbé Donat 
Lettre de Placide 25 nov. 1924. Mariage d'Aimé Cormier et Dina Léger à Shédiac en 1878 ou 1879. 
 
1. 77-28 
Forest, Albert 
Lettre à P1. Gaudet 9 déc. 1924. 
Extrait des registres de la Baie St-Paul mariage entre François Boudreau fils de Jean et de A....Pitre de 
Ste-Anne de la Cadie, avec Marie Sophie Martel, 20 juillet 1768. 
 
1. 77-28 
Trudel, Mgr Alfred 
Lettre à Placide 14 déc. 1924. 
Demande renseignements sur ses ancêtres 
Poirier. 
 
1. 77-28 
Trudel, Mgr Alfred 
Lettre à Placide 15 décembre 1924. 
Descriptions intéressantes des fouilles opérées à l'établissement de Nicolas Denys, à Miscou du site 
et des objets trouvés. 
 
1. 77-28 
Léger, Alfred-Arthur, ptre de Haute-Aboujagane 
Lettre à Placide 16 déc. 1924. 
Remercie pour sa généalogie et pour les notes sur Haute-Aboujagane. 
 
1. 77-28 
Allain, l'abbé Désiré 
Lettre à Placide 17 décembre 1924. 
Accuse réception de sa généalogie et lui envoie $10.00. 
 
1. 77-28 
Chassé, Joseph 0. 
Lettre à P1. Gaudet 21 déc. 1924. 
a téléphoné au Père Richard pour avoir adresse de Placide. Regrette qu'il soit si loin. Amitiés. 
 
1. 77-28 
Trudel, Mgr Alfred 
Lettre de Placide 21 décembre 1924. Généalogie paternelle de Mgr Trudel. Presque 100% acadienne. 
 
1. 77-28 
Lanctot, Gustave d'Ottawa 
Lettre à Placide 22 déc. 1924. Merci pour ses voeux. Le vide qu'a créé son départ des Archives.  
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